Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
шестого созыва

РЕШЕНИЕ № 6

	23 сентября 2021 года
	            заседание № 25
	г.Элиста

Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) в городе Элисте

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке назначения и проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) в городе Элисте.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Элистинская панорама».

Глава города Элисты -
Председатель Элистинского
городского Собрания 								Н. Орзаев

Приложение
к решению Элистинского городского Собрания
от 23 сентября 2021 года № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке назначения и проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) в городе Элисте

I. Общие положения
1. Настоящее Положение о порядке назначения и проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) в городе Элисте (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 29, 30 Федерального закона от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Элисты и устанавливает порядок назначения и проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) с целью реализации законодательного права на непосредственное осуществление населением местного самоуправления и участие населения в осуществлении местного самоуправления.
2. Целью проведения собраний, конференций граждан (собраний делегатов) является:
обсуждение вопросов местного значения, затрагивающих интересы жителей города Элисты;
информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления;
обсуждение вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрение;
осуществление территориального общественного самоуправления.
3. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.
4. Собрание, конференция граждан (собрание делегатов) проводится на части территории города Элисты (многоквартирный жилой дом, группа жилых домов, микрорайон, квартал, улица, жилая группа, иная территория проживания граждан).
5. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
6. В иных случаях в собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов) вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие восемнадцатилетнего возраста.
7. Конференции граждан (собрания делегатов) проводятся в случаях, когда выносимые на обсуждение вопросы затрагивают интересы более 500 жителей города Элисты, имеющих право на участие в собрании либо созвать собрание не представляется возможным (неблагоприятные погодные условия, в иных случаях).
8.  Граждане участвуют в собрании граждан, конференции граждан (собрании делегатов) лично и каждый из них обладает одним голосом.
II. Порядок назначения собраний граждан, конференций граждан (собраний делегатов) и организация их проведения
9. Собрание, конференция граждан (собрание делегатов) проводится по инициативе населения, Элистинского городского Собрания, Главы города Элисты, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.
10. Собрания, конференции граждан (собрание делегатов), проводимые по инициативе Элистинского городского Собрания или Главы города Элисты, назначаются соответственно Элистинским городским Собранием или Главой города Элисты.
11. В случае проведения собраний, конференций граждан (собраний делегатов) по инициативе населения организацию проведения таких собраний, конференций осуществляет инициативная группа граждан, проживающих на соответствующей территории, численностью не менее десяти человек.
Инициатива проведения собрания граждан, выдвинутая населением города Элисты, оформляется в порядке, установленном Законом Республики Калмыкия «О местном референдуме в Республике Калмыкия».
12. Собрания, конференции граждан (собрания делегатов), проводимые  по инициативе населения, назначаются Элистинским городским Собранием в течение 30 дней со дня поступления документов о выдвижении инициативы проведения собрания, конференции граждан.
В назначении собрания, конференции граждан (собрания делегатов) может быть отказано в случае нарушения инициативной группой требований пункта 11 настоящего Положения.
13. В правовом акте о проведении собрания, конференции граждан (собрания делегатов) указываются:
1) дата, время, место проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов);
2) вопрос (вопросы), выносимый (выносимые) для обсуждения собранием, конференцией граждан (собранием делегатов);
3) территория, в пределах которой предполагается провести собрание, конференцию граждан (собрание делегатов).
В правовом акте о проведении конференции граждан (собрания делегатов) указываются также нормы представительства на конференцию и порядок избрания (делегирования) представителей на данную конференцию с учетом численности граждан, имеющих право на участие в конференции. Делегат может представлять интересы не более 20 граждан, проживающих на соответствующей территории.
14. Решение о назначении собрания, конференции граждан (собрания делегатов), выносимые на него документы и материалы заблаговременно, но не позднее чем за три дня до проведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) доводятся инициаторами его проведения через газету «Элистинская панорама», другим способом до населения соответствующей территории.
III. Правомочность собрания граждан, конференции граждан
(собрания делегатов)
15. Собрание, конференция граждан (собрание делегатов) проводится не ранее одного месяца и не позднее шести месяцев со дня принятия решения о проведении собрания, конференция граждан (собрания делегатов).
16. Собрание граждан, проводимое по инициативе Элистинского городского Собрания, Главы города Элисты, населения считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, имеющих право принимать участие в собрании.
17. Конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе Элистинского городского Собрания или Главы города Элисты, считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, Элистинского городского Собрания или Главы города Элисты.
18. Конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе населения считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории.

IV. Проведение собрания, конференции граждан (собрания делегатов)
19. Представители органов местного самоуправления и должностные лица органов местного самоуправления города Элисты вправе присутствовать на собраниb, конференции граждан (собрания делегатов) с правом совещательного голоса.
[bookmark: sub_304]20. Собрания, конференции граждан (собрания делегатов) открывается должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за его подготовку, либо одним из членов инициативной группы в случае проведения собрания граждан по инициативе населения.
[bookmark: sub_305]21. Для ведения собрания, конференции граждан (собрания делегатов) граждан избираются председатель и секретарь. В случае необходимости участники собрания, конференции граждан избирают счетную комиссию.
22. Решения, утвержденные на собрании, конференции граждан (собрании делегатов) принимаются открытым голосованием большинством голосов его участников. На собрании, конференции его (её) секретарем ведется протокол, в котором указывается дата, место проведения собрания, конференции (собрания делегатов), общее число участников, присутствующие, принявшее участие в собрании, конференции (собрании делегатов), но не являющиеся жителями соответствующей территории, а также повестка дня, её обсуждение и принятое решение. Протокол подписывается председательствующим и секретарем собрания, конференции (собрания делегатов).
23. Исполнение принятых собранием, конференцией граждан (собраний делегатов) решений организуют граждане, специально на то уполномоченные собранием, конференцией граждан (собранием делегатов), представители территориального общественного самоуправления, а также сами органы местного самоуправления и должностные лица.
24. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
25. Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления, принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.
26. Обращения, принятые собранием, конференцией граждан (собранием делегатов), подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с направлением письменного ответа. Органы местного самоуправления и территориального общественного самоуправления обязаны официально опубликовать итоги собрания, конференций граждан (собрания делегатов). Официальным опубликованием считается публикация протоколов собраний, конференций (собраний делегатов) в газете «Элистинская панорама».
27. Граждане и должностные лица органов местного самоуправления, предприятий и учреждений, проживающие в городе Элисте, несут ответственность за невыполнение и ненадлежащее исполнение решений собраний, конференций (собраний делегатов) в соответствии с действующим законодательством.
__________________

[bookmark: _GoBack]